4、若本人拟以本人在本次交易中取得的上市公司股份进行补偿，本人承诺

本人于本次交易中获得的上市公司作为支付对价发行的相关股份（以下简称

“对价股份”）优先用于履行业绩承诺及补偿义务，对价股份在业绩承诺期届

满及向上市公司实施业绩补偿（如需）之前不得用于质押；

5、本人承诺的新增股份锁定期届满之后，本人通过本次交易获得的新增股

份锁定期按中国证监会及深交所的有关规定执行。

（三）非业绩承诺方

本次交易的交易对方中非业绩承诺方承诺：

1、本人/本企业因本次交易而获得的新增股份，如在取得新增股份时对其

用于认购股份的资产持续拥有权益的时间满 12 个月，则自发行结束之日起 12

个月内不得以任何方式转让；如不满 12 个月，则自发行结束之日起 36 个月内

不得以任何方式转让；

2、本次交易完成后，本人/本企业因上市公司送股、资本公积金转增股本

等原因而取得的上市公司股份，亦应遵守前述约定，同时前述约定的解除限售

股份数量将按照深交所的相关规则进行相应调整。若有权监管机构的监管意见

或规定要求的股份解除限售期长于上述约定，则本人/本企业同意根据有权监管

18

机构的监管意见和规定进行相应调整；

3、本人/本企业承诺的新增股份锁定期届满之后，本人/本企业通过本次交

易获得的新增股份锁定期按中国证监会及深交所的有关规定执行。

（九）过渡期损益安排

根据《发行股份及支付现金购买资产协议》及其《补充协议》的约定：丰

泽股份自 2021 年 3 月 31 日（评估基准日）至股权交割完成日期间，产生的利

润由科顺股份享有，产生的亏损由最终确定的业绩承诺方于标的资产交割《审

计报告》出具后 10 日内以现金方式全额补足。业绩承诺方承担的补足责任金额

按其在本次交易前持有目标公司股份的相对比例（即业绩承诺方各方持有的目

标公司股份占业绩承诺方合计持有的目标公司股份的比例）承担。

科顺股份将聘请具有证券业务资格的审计机构以资产交割日所在月份前一

个月的最后一日为交割审计基准日，对丰泽股份在上述期间的损益进行专项审

计。丰泽股份在上述期间的损益情况，以专项审计的结果作为确认依据。

三、本次交易对上市公司的主要影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

根据上市公司与交易对方签署的《购买资产协议》及《补充协议》，丰泽

股份 93.54%股权作价为 46,358.87 万元，其中 84.91%为发行股份支付，发行股

份总数为 30,351,027 股。本次发行股份购买资产完成前后，上市公司的股权结

构变化情况如下：

序号 股东名称

本次交易前

（截至2022年3月21日）
本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

1
陈伟忠、阮

宜宝夫妇
393,959,084 34.22 393,959,084 33.34

2 其他股东 757,265,296 65.78 787,616,323 66.66

上市公司总股本 1,151,224,380 100.00 1,181,575,407 100.00

上市公司控股股东及实际控制人陈伟忠、阮宜宝夫妇持有公司股份比例本

次交易前为 34.22%，本次交易完成后为 33.34%。

19

（二）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，科顺股份已成为专业防水的领先企业，在房地产建筑领域已

完成全国产能的布局。未来城镇老旧小区及农房改造将使建筑防水材料行业获

得相应可观的市场份额。然而近年来国家对房地产行业宏观调控、房地产投资

增速下滑，这对房地产建筑领域防水企业经营具有较大的影响，同时科顺股份

在铁路、公路等基础设施建设市场的营业收入占比较低。

本次收购的标的公司为铁路、公路、轨道交通等重大工程提供减隔震、止

排水技术方案，提供支座、止水带和伸缩装置等产品。本次交易完成后，上市

公司将通过标的公司已有的业务渠道继续开拓铁路、公路等基础设施市场，扩

大市场份额；同时上市公司将借助自身的渠道和客户优势，协助标的公司进行

房地产建筑领域客户深度开发，产生客户资源及销售渠道协同效应。

本次交易完成后，丰泽股份将成为科顺股份的控股子公司，除防水产品外

将拥有支座、伸缩装置、防落梁装置等产品，有助于上市公司在建筑领域进一

步扩大市场份额，进一步改善公司的收入结构，加强市场竞争力，实现主营业

务的协同效应和业绩的快速增长，提高公司应对多变市场的抗风险能力。

（三）本次交易对上市公司财务状况和盈利能力的影响

[…]

1、本人因本次交易而获得的新增股份，自发行结束之日起 12 个月内不得

以任何方式转让；

2、本次交易中上市公司向本人发行的股份自上市之日后分三批解锁：

（1）自股份上市之日起满 12 个月、标的公司 2021 年度专项审核报告出具

后，且已实现 2021 年度业绩承诺的前提下解锁 30%；

（2）自股份上市之日起满 24 个月、标的公司 2022 年度专项审核报告出具

后，且已实现 2022 年度业绩承诺的前提下解锁 30%；

（3）自股份上市之日起满 36 个月、标的公司 2023 年度专项审核报告出具

后，且已实现 2023 年度业绩承诺的前提下解锁 40%。

前述锁定期届满前，若本人需按照《业绩承诺补偿协议》及其补充协议的

约定对上市公司进行股份补偿，则本人应先对上市公司进行股份补偿，剩余股

份在锁定期满后即可解锁转让。

3、本次交易完成后，本人因上市公司送股、资本公积金转增股本等原因而

取得的上市公司股份，亦应遵守前述约定，同时前述约定的解除限售股份数量

将按照深交所的相关规则进行相应调整。若有权监管机构的监管意见或规定要

求的股份解除限售期长于上述约定，则本人同意根据有权监管机构的监管意见

29

和规定进行相应调整；

4、若本人拟以本人在本次交易中取得的上市公司股份进行补偿，本人承诺

本人于本次交易中获得的上市公司作为支付对价发行的相关股份（以下简称

“对价股份”）优先用于履行业绩承诺及补偿义务，对价股份在业绩承诺期届

满及向上市公司实施业绩补偿（如需）之前不得用于质押；

5、本人承诺的新增股份锁定期届满之后，本人通过本次交易获得的新增股

份锁定期按中国证监会及深交所的有关规定执行。

三、其他 35 名交易对方

1、本人/本企业因本次交易而获得的新增股份，自发行结束之日起 12 个月

内不得以任何方式转让；

2、本次交易完成后，本人/本企业因上市公司送股、资本公积金转增股本等

原因而取得的上市公司股份，亦应遵守前述约定，同时前述约定的解除限售股

份数量将按照深交所的相关规则进行相应调整。若有权监管机构的监管意见或

规定要求的股份解除限售期长于上述约定，则本人/本企业同意根据有权监管机

构的监管意见和规定进行相应调整；

3、本人/本企业承诺的新增股份锁定期届满之后，本人/本企业通过本次交

易获得的新增股份锁定期按中国证监会及深交所的有关规定执行。

本次发行的股份上市后还应当遵守证券监管部门其他关于股份锁定的要求，

其他未尽事宜，依照届时有效的法律、行政法规、行政规章、规范性文件和深交

所的有关规定办理。

30

第四节 本次股份变动情况及影响

一、股份变动情况

（一）本次发行前后公司股本结构变动表

证券类别 变更前数量（股） 变更数量（股） 变更后数量（股）

有限售条件的流通股份 265,615,337 30,351,027 295,966,364

无限售条件的流通股份 885,609,043 - 885,609,043

总股本 1,151,224,380 30,351,027 1,181,575,407

（二）本次发行前上市公司前十大股东持股情况

本次发行前（截至 2022 年 3月 18日），上市公司前十大股东持股情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例

1 陈伟忠 318,260,462 27.65%

2 香港中央结算有限公司 79,456,254 6.90%

3 阮宜宝 75,698,622 6.58%

4 陈智忠 68,291,110 5.93%

5
中国人寿资管－广发银行－国寿资产－科

顺优势甄选2156保险资产管理产品
42,655,315 3.71%

6 陈作留 37,989,631 3.30%

7 陈华忠 18,954,325 1.65%

8 方勇 11,708,949 1.02%

9
华鑫证券－上海银行－华鑫证券旭康2号集

合资产管理计划
8,875,000 0.77%

10
中国建设银行股份有限公司－中欧创业板
两年定期开放混合型证券投资基金

8,634,018 0.75%

合计 670,523,686 58.26%

（三）本次发行后上市公司前十大股东持股情况

本次发行后，上市公司前十大股东持股情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例

1 陈伟忠 318,260,462  26.94%

2 香港中央结算有限公司 79,456,254  6.72%

3 阮宜宝 75,698,622  6.41%

4 陈智忠 68,291,110  5.78%

31

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例

5
中国人寿资管－广发银行－国寿资产－科

顺优势甄选2156保险资产管理产品
42,655,315  3.61%

6 陈作留 37,989,631  3.22%

7 陈华忠 18,954,325  1.60%

8 方勇 11,708,949  0.99%

9 孙诚 10,506,681  0.89%

10
华鑫证券－上海银行－华鑫证券旭康2号集

合资产管理计划
8,875,000  0.75%

合计 672,396,349  56.91%

二、上市公司董事、监事及高级管理人员发行前后持股变动情况

公司董事、监事及高级管理人员未参与本次非公开发行。本次发行前后，公

司董事、监事和高级管理人员持股数量没有发生变化，持股比例因新股发行被稀

释。公司董事、监事及高级管理人员因本次发行持股比例变动的情况报告如下：

姓名 职务

发行前 发行后

持股数量

（股）
比例

持股数量

（股）
比例

陈伟忠 董事长 318,260,462  27.645 318,260,462  26.935

方 勇 董事、总裁 11,708,949  1.017 11,708,949  0.991

卢 嵩 董事、财务负责人 4,225,660  0.367 4,225,660  0.358

毕双喜 董事、董事会秘书 4,969,507  0.432 4,969,507  0.421

龚兴宇 董事、副总裁 2,966,116  0.258 2,966,116  0.251

曾德民 独立董事

解云川 独立董事

谭有超 独立董事

张学军 独立董事

涂必灵 监事会主席 459,779  0.040 459,779  0.039

徐贤军 职工代表监事 57,060  0.005 57,060  0.005

陈泽纯 监事 88,920  0.008 88,920  0.008

汪显俊 副总裁 1,361,084  0.118 1,361,084  0.115

陈冬青 副总裁 1,024,682  0.089 1,024,682  0.087

叶 吉 副总裁 157,140  0.014 157,140  0.013

段正之 副总裁 287,100  0.025 287,100  0.024

32

姓名 职务

发行前 发行后

持股数量

（股）
比例

持股数量

（股）
比例

刘 杉 副总裁 108,000  0.009 108,000  0.009

合计  345,674,459 30.027 345,674,459 29.256

三、本次交易对上市公司的影响分析

（一）本次交易对上市公司持续经营能力的影响

1、本次交易对上市公司盈利能力驱动因素及持续经营能力的影响

（1）多元化经营及降低运营成本

根据上市公司审计报告及本次重组备考审阅报告，本次重组前后上市公司

资产总额、归属于母公司股东权益、营业收入和归属于母公司股东的净利润对

比情况如下表所示：

单位：万元

项目

2021年6月30日 2020年12月31日

交易完成前
交易完成后

（备考）
交易完成前

交易完成后

（备考）

资产总额 955,120.75 1,031,808.11 814,838.55 880,233.55

所有者权益 480,383.38 522,744.46 415,248.88 456,032.30

归属于母公司所有

者权益
480,383.38 520,524.61 415,248.88 453,914.36

项目

2021年1-6月 2020年度

交易完成前
交易完成后

（备考）
交易完成前

交易完成后

（备考）

营业收入 376,096.43 385,537.28 623,787.85 648,175.50

利润总额 55,957.19 57,702.17 103,885.40 106,832.08

净利润 47,013.50 48,591.16 89,033.41 91,621.92

归属于母公司所有
者的净利润

47,013.50 48,489.26 89,033.41 91,454.73

本次交易完成后，丰泽股份将成为上市公司的控股子公司，上市公司资产

规模、净资产规模、收入规模、利润规模均将得到大幅提升。本次交易后，上

市公司和标的公司业务进行整合，使得双方资源共享、优势互补、优化成本结

构，利用多元化经营降低运营成本。

（2）业务整合

33

本次交易标的主要是为铁路、公路、建筑、水利、电力、地铁等重大工程

提供减隔震、止排水技术方案的提供商。主要产品包括支座、止水带和伸缩装

置。支座是指减轻设备安装在室外时承受风载荷和地震载荷压力，具有很好的

缓冲性能；止水带广泛应用于各种类型的混凝土及现浇混凝土结构中，既能防

止地下水（或外界水）渗漏到建筑结构中，也可以防止建筑内的水漏到外界，

减少建筑变形。伸缩装置是为适应外界气候的变化造成混凝土的收缩以及载荷、

制动力的冲击等因素引起桥梁梁体接缝宽度的变化现象来保持桥面平滑的一种

装置。

上市公司作为一家为高铁、地铁、隧道、人防、地下管廊、机场、核电、

水利工程等公共设施和其他基础设施建设工程的防水服务提供商，可为客户提

供“一站式”建筑防水解决方案。产品涵盖防水卷材、防水涂料两大类 100 多

个品种。上市公司和标的公司主营产品不存在交叉情况，本次交易后，上市公

司可以轻松“借道”，不再局限于建筑房产业务，快速扩大铁路等基础设施领

域市场份额，拓展基建领域业务，提升公司非房业务的占比。其中丰泽股份的